
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
- Politiche del Verde -Servizi Cimiteriali n° 70 del 11/03/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Procedura negoziata per l'affidamento dell'incarico inerente la redazione del 
progetto definitivo – esecutivo nonché per la redazione del piano di sicurezza in fase di 
progettazione relativamente ai lavori di “Sistemazione della viabilità in c.da Cisternazzi 
dell’importo lavori a base asta di € 300.000”. CIG. Z2C270D2BF

Il Redattore: Ingallinera Rosario 

Premesso che:
- con  deliberazione  di  C.C.  n.  28  del  26.09.2018  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2018-2020;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 366 del 15.10.2018 è stato approvato il Piano Esecutivo di  

Gestione (PEG) 2018-2020.
Vista la Determinazione a Contrarre n°  2201 del 10/12/2018, esecutiva  ai  sensi di legge, con la 

quale si è diciso di:

• procedere all'affidamento dell’incarico per la redazione del progetto definitivo  esecutivo e la 
redazione  del  piano  di  sicurezza  in  fase  di  progettazione  relativamente  ai  lavori  di 
“Sistemazione della viabilità in c.da Cisternazzi dell’importo lavori a base asta di € 300.000”

• approvare lo schema di disciplinare d’incarico relativo al servizio predisposto dal settore V, 
oggi Settore IV;

• dare atto che l'aggiudicazione avverrà con il criterio del prezzo più basso;

• prevedere  che  il  sistema di  aggiudicazione,  per  l'affidamento  dell'incarico,  è  quello  diretto 
previsto dall'art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50 del 18/04/2016, con criterio del prezzo più 
basso ai sensi dell'art. 95 comma 4 lettera a) del D.lgs. 50 del 18/04/2016.

Preso  atto che  con  nota  protocollo  n.  16484  del  06/02/2019  sono  state  invitate  n.  5  ditte  a 
presentare offerta e che con nota n. 26899 del 28/02/2019 l'ufficio protocollo ha comunicato che 
soltanto due ditte hanno presentato la documentazione per partecipare alla gara suddetta;

Pagina 1/3



Visto il verbale di aggiudicazione del 04/03/2019 da cui si rileva che, l'ing. Marco La Rosa,  ha 
presentato la migliore offerta con un ribasso percentuale pari al 45,20% sull'importo a base asta di € 
14.538,75  oltre  I.v.a.  e  contributo  cassa  previdenziale  professionisti  e  che  pertanto  l'mporto  di 
aggiucazione viene ad essere pari ad € 7.967,24 oltre I.v.a. e cassa previdenza professionisti per un 
impegno complessivo di € 10.108,83;

Preso  atto che  la  spesa  complessiva  di  €  18.446,77  è  stata  prenotata  con  determinazione 
dirigenziale del Settore IV n. 2201 del 10/12/2018 al cap. 1300/10, cod. bil 1.03-0212.999, prenot. 
n. 1446 del 31/12/201/8 bilancio 2018

 
Richiamato il  punto  9.1  del  principio  contabile  applicato  alla  contabilità  finanziaria  di  cui 
all’allegato  4.2  del  D.lgs.  118/11  che  dispone  le  condizioni  che  consentono  di  operare  il 
riaccertamento  “parziale”  dei  residui:  “Al  solo  fine  di  consentire  una  corretta  reimputazione  
all’esercizio  in  corso  di  obbligazioni  da  incassare  o  pagare  necessariamente  prima  del  
riaccertamento  ordinario,  ovvero  la  tempestiva  registrazione  di  impegni  di  spesa  correlati  ad  
entrate  vincolate  accertate  nell’esercizio  precedente  da  reimputare  in  considerazione  
dell’esigibilità  riguardanti  contributi  a  rendicontazione  e  operazioni  di  indebitamento  già  
autorizzate e perfezionate, contabilizzate secondo l’andamento della correlata spesa”;
 
Dato atto che la reimputazione con finanziamento dal fondo pluriennale vincolato,  ai  sensi del 
punto 5.3 lett.  b),  della prenotazione di spesa effettuata nell’anno 2017 riferita a “procedure di 
affidamento attivate” non rientra fra le condizioni che consentono il riaccertamento “parziale”;
 
Ritenuto che  per  motivi  di  necessità  ed  urgenza  non  è  possibile  attendere  il  riaccertamento 
ordinario per procedere all’affidamento del serizio di progettazione per l'esecuzione dei lavori di 
sistemazione  della  viabilità  in  c.da  Cisternazzi,  e  che,  pertanto,  nelle  more  del  riaccertamento 
ordinario  dei  residui,  si  può  procedere  con  l’affidamento  con  imputazione  sulle  disponibilità 
vincolate con la  prenotazione di spesa n.1746 del  31/12/2018 assunta al  cap.  1300/10 Bilancio 
2018, che presenta la necessaria disponibilità;
 
Dato atto che l’imputazione sulla prenotazione di spesa assunta nel bilancio 2018 assume carattere 
provvisorio  in  attesa  della  reimputazione  formale  dell'impegno  che  sarà  effettuato  in  sede  di 
riaccertamento ordinario;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

 DETERMINA

1. di affidare l'incarico della redazione del progetto definitivo – esecutivo nonché per la redazione 
del piano di sicurezza in fase di progettazione relativamente ai lavori di “Sistemazione della 
viabilità in c.da Cisternazzi dell’importo lavori a base asta di € 300.000”, all'ing. Marco La 
Rosa P. I.v.a.  01205490889 inscritto all'ordine Ingegneri  di  Ragusa con il  n. 785 e con 
studio  professionale  in  Ragusa  viale  Dei  Platani  34/B  pec.  marco.larosa2@ingpec.eu per 
complessivi € 10.108,83 richiamando la prenotazione di spesa di € 18.446,77 assunta sul cap. 1300.10 cod. Bil. 
01.06-1.03.02.15.999;

2. di  imputare  l’affidamento  del  servizio  di  progettazione  dei  lavori,  nelle  more  del 
riaccertamento ordinario dei residui,  con imputazione sulle disponibilità vincolate con la 
prenotazione di spesa n. 1746/2018 assunta al cap. 1300/10 cod. bil 01.06-1.03.02.15.999 
Bilancio 2018, che presenta la necessaria disponibilità.

3. di  dare  atto  che il  sottoscritto  ha verificato che il  programma dei  pagamenti  è  compatibile  con  i  relativi  
stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

  

Ragusa,  18/03/2019 Dirigente

Pagina 2/3

mailto:marco.larosa2@ingpec.eu


SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

